



449/20

Opłata pocztowa uliszona ryczałtem.

Cena egzemplarza 25 gr.

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.

Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietziusa 23

TELEFON Nr. 190.

Konto P. K. O. Nr. 408.895.

Redaktor przyjmuje
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombln. 50% drożej
1 wiersz milim. w nadesłanem gr. 40
1 w kronice gr. 80
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
„nadesłanego” „kroniki” 1 na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 395 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 20.

Jarosław, sobota 19 maja 1934.

Rok VII.

Zmiana Rządu.

Polityka państwowa bez zmian.

Po szeregu lat intensywnej pracy nad przebudową ustroju szkolnego i po roku premierostwa składa Janusz Jędrzejewicz ster rządu w ręce prof. dr. Leona Kozłowskiego, byłego ministra reform rolnych, ostatnio wiceministra skarbu.

Premier Jędrzejewicz ma za sobą piękną kartę zarówno w historii walk o niepodległość, jak i pracy nad umocnieniem fundamentów wyzwolonego państwa. W chwili, w której zazna zasłużonego wypoczynku, by nabrać sił do nowych zadań, nasuwa się potrzeba zbilansowania wyników jego pracy w charakterze szefa rządu.

Rok więc, który przegradza jego powołanie do steru rządu i ustąpienie, stanowi okres wybitnego wzmocnienia powagi państwa. Gabinet Janusza Jędrzejewicza może z dumą i wielkim zadośćuczynieniem stwierdzić ten dodatni fakt w naszym życiu państwowym. W roku tym nie tylko zatriumfowała szczerą polityka nad umocnieniem pokoju w Europie, ale również i wyraziła się w szeregu aktów konkretnych, jak wejście na drogę porozumienia z obydwojma wielkimi sąsiadami Polski, zacieśnienie węzłów przyjaźni z naszymi sojusznikami, Francją i Rumunją. Opuszczając gmach prezydium Rady Ministrów może premier Jędrzejewicz spoglądać na piękne dzieło wzmocnienia prestiżu Polski wobec świata zewnętrznego.

Niemniej poważne rezultaty wniósł ten rok w dziedzinie walki z naporem trudności gospodarczych, spowodowanych światowym kryzysem ekonomicznym. Chodziło tu głównie o dalsze kontynuowanie tej rozważnej, przewidującej i celowej polityki ochronnej, jaką Polska tak szczęśliwie rozpoczęła z chwilą, gdy na firmamencie świata ukazywać się zaczęły pierwsze złowroźne przejawy kryzysowe. Na linii, wytyczonej już przez poprzednie rządy, wytrwał z całą konsekwencją gabinet Jędrzejewicza i chlubić się może poważnymi rezultatami: utrzymaniem waluty w nietkniętym stanie, skuteczną walką z widmem niedoboru budżetowego, aktywnością bilansu handlowego, wyteżoną działalnością nad usunięciem dojmujących skutków kryzysu w dziedzinie bezdomności i bezrobocia.

Ale poza temi dwoma wielkimi dziedzinami pracy — działaniem na rzecz umocnienia mocarstwowej roli Polski nazewnątrz i paraliżowaniem następstw kryzysu nawewnątrz kraju — ma gabinet Jędrzejewicza **specjalne dwie zasługi**, które przyszły historyk zapisze złotymi literami.

Rok rządów Janusza Jędrzejewicza przypadł na okres śmiałej inicjatywy w dziedzinie reformy ustroju państwa, był rokiem opracowania i uchwalenia nowej konstytucji, zgodnej

z duchem czasu i naczelnymi wskazaniem obozu niepodległościowego.

Domeną wreszcie, najbardziej odpowiadającą nastawieniu psychicznemu ustępującego szefa rządu, była **piękna inicjatywa w dziedzinie wychowawczej, oświatowej, kulturalnej**. Przez szereg lat Janusz Jędrzejewicz jako minister oświecenia przygotowywał zasadniczą reformę naszego ustroju szkolnego, opracowywał program ujednolicenia naszego szkolnictwa, wyplenienia pozostałości z okresu niewoli, przepojenia całego aparatu wychowawczego w państwie idealami państwowymi. Realizacja tego wielkiego dzieła przypada na czas jego premierostwa, jak zresztą i szereg innych ważkich poczynań w dziedzinie kultury duchowej, że wspomniemy choćby powołanie do życia Akademii Literatury, Instytutu Propagandy Sztuki, Towarzystwa Krzewienia Kultury Teatralnej i licznych innych placówek.

Oto — w najogólniejszych zarysach — bilans tego roku, sukcesy tego rządu.

Zawsze, gdy mamy w Polsce zmianę gabinetu, gdy na fotelach ministerjalnych zasiadają inne osobistości, trzeba z całą stanowczością i dobitnością przypomnieć społeczeństwu: **zmieniają się ludzie — kurs i kierunek, system rządzenia i cele, przyświecające rządowi pomajowym, pozostają te same!**

Jest to zasadniczym przeciwieństwem w stosunku do ery przedmajowej, kiedy to mówiliśmy o „przesileniach” gabinetowych. Wtedy każda zmiana rządu była zarazem eksperymentem, była przerwaniem odpowiedzialności z jednej warstwy w drugą, jednej partii w drugą, jednej doktryny politycznej w drugą. Mówiono wtedy: do rządów dochodzi „lewica”, a potem władzę obejmuje „prawica”. Witos ciągnął rydwan rządu w jedną stronę, a Grabski w przeciwną... A w pośrodku stał: wszechwładny kompromis... Werbowano wśród partii i partyjek ludzi, by „popierali” rząd: kupowano tę czy inną mniejszość narodową by „tolerowała” rząd. Zawierano najbardziej fantastyczne kompromisy, schlebiano masie wyborczej, rozdawano dygnitarstwa państwowe, by okupić sobie na czas jakiś spokój ze strony dywersantów, nałogowych rządobórców.

Z tem ponurem widowiskiem nic wspólnego nie ma Polska od ośmiu lat. Koszmarne widmo chronicznych „przesilen gabinetowych” zostało raz na zawsze przepłoszone z polskiej rzeczywistości.

Po Januszu Jędrzejewiczu — Leon Kozłowski. Inna osobistość, ale ten sam kierunek ideowy, to samo podejście do spraw publicznych, ta sama zasada i ten sam system rządzenia.

Dotyczy to nie tylko osoby szefa rządu, ale i wszystkich ministrów, wszystkich odpowiedzialnych za jakikolwiek dział pracy dla państwa ludzi.

Pod tym znakiem dokonują się również i obecne zmiany, których jedyną racją jest — **interes państwa.**

Następstwa przełomu, dokonanego przed ośmiu laty, trwają po dzień dzisiejszy i trwać będą w przyszłości. M.

Dziś lepiej, niż wczoraj. Dobre rezultaty właściwych środków gospodarowania.

W życiu gospodarczym Polski od dłuższego czasu mamy do czynienia z oznakami poprawy ogólnego położenia. Wskaźnik produkcji przemysłowej przez całą zimę utrzymywał się na poziomie wyższym od r. ub. i w marcu r. b. był o przeszło 25% większy, niż w tym samym miesiącu 1933 r. Jednocześnie liczba robotników zatrudnionych w większych przedsiębiorstwach przemysłowych wzrosła o ca 60 000. Wywóz towarów zagranicę podniósł się z 75 miljn. zł. w marcu 1933 r. do 88 miljn. zł. w marcu r. b. Wewnętrzne przewozy kolejowe, charakteryzujące w pewnym stopniu obroty handlowe, w tym samym czasie wzrosły (w wagonach 15-tonnowych) z 9 759 do 10 818. Wkłady bankowe i oszczędnościowe od połowy r. ub. wykazują znów poważny i stały napływ, podnosząc się z 2.728 miljn. zł. w lutym 1933 r. do 3.063 miljn. zł. w r. b.

W świetle powyższych cyfr **stwierdzić można z całą pewnością, iż na przestrzeni r. ub. w wielu dziedzinach naszej gospodarki dokonał się poważny zwrot na lepsze.**

Czy zwrot ten jest już zjawiskiem trwałym, pozwalającym rokować pomyślną przyszłość?

Właściwa odpowiedź na to pytanie musi być poprzedzona dokładnym wyświetleniem czynników, które złożyły się na powyższy wzrost cyfr, charakteryzujących poszczególne elementy sytuacji gospodarczej. Jeśli czynniki te są natury wewnętrznej, jeśli są organicznie związane z dzisiejszym układem stosunków ekonomicznych w kraju — ujawnionym oznakom poprawy przypisać należy cechę trwałości. I odwrotnie: jeśli czynniki te leżałyby gdzieś poza naszym gospodarstwem narodowym, byłyby przyczynami egzogenicznymi ożywienia gospodarczego, bądź też sztucznymi jakimiś środkami, powodującymi to ożywienie — możnaby mówić o ich charakterze nietrwałym i przemijającym.

Uważna obserwacja linii rozwojowej życia gospodarczego Polski w ostatnich paru latach oraz analiza jego obecnych zjawisk zdaje wskazywać, że w danym wypadku mario czynienia z temi pierwszymi czynnikami. **Trudno byłoby stwierdzić, że p**

Telefon 176

NA SEZON WIOSENNO-LETNI

Telefon 176

Najnowsze płaszcze
i kostjomy damskie

POLECA:

LEON BLATT
JAROSŁAW, Grunwaldzka 12.Wykwintne raglany - trench-
coaty i ubrania męskie

Wyłączna sprzedaż modeli damskich światowych firm.

W ogromnym wyborze!

Warunki dogodne!

nie się obecnej naszej sytuacji jest rezultatem przyczyn pochodzenia zewnętrznego. Przez cały bowiem okres walki z kryzysem zdani byliśmy wyłącznie na własne siły; zagranica nie tylko nie pomagała nam, ale przeciwnie, wydarzenia zagraniczne i polityka ekonomiczna poszczególnych państw stale utrudniały naszą sytuację. Jeżeli dziś można mówić o jakimkolwiek dobroczynnym wpływie sytuacji zewnętrznej, to chyba tylko mając na myśli ogólne uspokojenie polityczne i gospodarcze świata, sprzyjające stopniowemu powrotowi warunków bardziej normalnej pracy.

Nie stosowaliśmy również żadnych sztucznych zabiegów i środków ożywienia gospodarczego, polityka Rządu polskiego od początku bowiem wrogo odnosiła się do wszystkich pomysłów „nakręcania konjunktury“.

Gdzież więc — wewnątrz naszego gospodarstwa — szukać przyczyn ujawnionego zwrotu na lepsze?

Wydaje się, że zwrot ten jest rezultatem równoczesnego działania dwóch czynników. Pierwszy — to daleko już zaawansowany proces przystosowania się do poszczególnych jednostek gospodarujących do nowych warunków, ukształtowanych pod wpływem kryzysu. Drugi czynnik — to wytrwała, metodyczna i spokojna akcja Rządu i współdziałających z Rządem czynników społeczno-gospodarczych, która to akcja, postępując równocześnie wieloma drogami, zdołała w dość szerokim już zakresie przywrócić życiu gospodarczemu Polski zwichniętą przez kryzys równowagę.

Przystosowanie się gospodarki, zarówno prywatnej jak i publicznej, do nowych warunków, na co tak wielki nacisk kładł premier Prystor, osiągnęło już znaczne postępy. Budżety oczyszczone zostały ze zbędnych wydatków. Ustała rozrzutność, towarzysząca uprzedniemu okresowi wysokiej konjunktury. Jednocześnie pod wpływem znacznych wysiłków, zmniejszony został ciężar przedkryzysowego zadłużenia. Poszczególne dyspozycje gospodarcze podejmowane są ostrożnie, kalkulowane rozsądniej i z większym prawdopodobieństwem osiągnięcia zamierzonego rezultatu.

Twarda konieczność przetrwania kryzysu i mus utrzymania produkcji nawet w warunkach najbardziej niesprzyjających skoncentrowały wysiłki naszych „capitaines of industry“ w kierunku znalezienia nowych możliwości pracy i zbytu. Odbył się (i trwa jeszcze) proces przetrwania się z produkcji nadmiernie w pewnych działach rozwiniętej, nieusprawiedliwionej możliwościami chłonnymi rynku wewnętrznego lub zewnętrznego, do działów nowych, do produkcji rokującej w obecnych warunkach większe nadzieje zbytu. Proces ten objął zarówno rolnictwo jak i przemysł.

Inicjatywa prywatna znalazła w tych wszystkich poczynaniach mocne oparcie w ogólnej polityce państwa. Ta ostatnia nie tylko stwarzała warunki dla procesów przystosowawczych przez utrzymanie stałości waluty i całkowitego spokoju w stosunkach pieniężno-kredytowych, lecz niejednokrotnie dostarczała inicjatywie prywatnej poważnych bodźców w formie pomocy organizacyjnej, preferencji dla surowców krajowych, premij eksportowych, popierania eksportu pionierskiego i t. p. zachęt i środków pomocy.

W wyniku tych wszystkich czynników ruchowy w poszczególnych dziedzinach życia arczego Polski zdaje się wskazywać tendencję i niosącą z sobą usprawiedli-

wione nadzieje trwałości

Z tego oczywiście nie należy jeszcze wysnuwać wniosków, że gospodarstwo Polski po długotrwałym kataklizmie światowego kryzysu wyprowadzone już zostało na bity gościniec niczym niekrepowanezo rozwoju

Cel ten wydaje się jednak już dziś nie tak odległy. Należy tylko kontynuować dotychczasowe wysiłki, stale i systematycznie pogłębiając i rozszerzając zarówno procesy przystosowania się życia gospodarczego do obecnej sytuacji jak i prace nad wyszukiwaniem nowych jeszcze, opartych o realne możliwości, sposobów ożywienia produkcji i obrotów.

J. R-ski.

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)

XI. propagandowy tydzień LOPP-u zakończył się u nas 17 bm. koncertem muzyki wojskowej i różnymi imprezami. Na program tygodnia, o którym pisaliśmy już w poprzednim numerze złożyły się pozatem: zawody marszowe z maskami gazowymi, zawody modeli lotniczych, rozdawanie ulotek i materiałów propagandowych, liczne koncerty połączonych orkiestr wojskowych: 3 pp. Leg. i 39 pp., wiele ciekawych niespodzianek na ogrodzie Kasyna Garnizonowego i w. i. W piątek 11 bm. we wszystkich szkołach i zakładach średnich wygłoszone zostały okolicznościowe pogadanki o lotnictwie, obronie przeciwlotniczo-gazowej i konieczności popierania L.O.P.P-u. Reasumując imponujący przebieg tygodnia LOPP-u na naszym terenie, możemy stwierdzić z zadowoleniem, że Zarządy i Powiatowego i miejscowego koła LOPP-u należycie wywiązały się ze swego zadania i że idea LOPP-u znachodzi coraz wybitniejszy oddźwięk, zrozumienie i poparcie u społeczeństwa jarosławskiego.

Tanie obozy nadmorskie. Liga Morska i Kolonjalna organizuje w bieżącym roku w czasie od 3. czerwca do 15 września b. r. propagandowe Obozy nadmorskie, — które zapewnią kulturalne i pożyteczne kilkunastodniowe wywczaszy tanim kosztem nad morzem.

Warunki ogólne: Umieszczone na Helu i w Jastarni kompleksy obozowe składać się będą ze skromnych drewnianych domków campingowych (8 i 18 osobowych) z namiotów (2, 10 i 20 osobowych), z jadalni, świetlic oraz z szeregu koniecznych zabudowań gospodarczych.

Czas pobytu w obozie 1-2 tygodni. — W wypadku, gdy w obozie będą wolne miejsca, pobyt może być przedłużony.

Przyjazd każdej niedzieli rano, odjazd w sobotę wieczorem, lub w niedzielę rano.

Program: a) normalny wypoczynek nadmorski, b) wycieczki po wybrzeżu i morzem, c) wychowanie fizyczne, nauka pływania, gry ruchowe, d) wykłady o morzu, Pomorzu, oraz celach i zadaniach L. M. K.

Koszt pobytu: 1. tygodn. pobyt 22 zł. 50 gr.

Wycieczki według każdorazowych kosztów rzeczywistych. Przejazd kolejowy za 80 proc. niżką.

Warunki przyjęcia: Z obozów korzystać mogą wyłącznie członkowie L. M. K., nie obarczeni żadną chorobą zakaźną, lub przykrą dla otoczenia.

Kandydaci (poszczególne osoby, rodziny, grupy zbiorowe) — opłacają przy zgłoszeniu zadatek w kwocie 10 zł. oraz 2 zł. wpis na koszt administracji, resztę zaś wpłacają po otrzymaniu zawiadomienia o przyjęciu.

Zgłoszenia winny nastąpić najwcześniej, a conajmniej na 1 miesiąc przed dniem przyjazdu.

Zgłoszenia przyjmuje w dni powszednie

w godzinach między 8 a 15-tą Sekretariat Oddziału L. M. i K. Jarosław (Wojskowy Sąd Rejonowy Jarosław ul. Słowackgo), — który też udziela bliższych informacji.

Powyższą pożyteczną i przyjemną imprezę, społeczeństwo powita z prawdziwym zadowoleniem i niezawodnie skorzysta z taniego wypoczynku nad morzem.

W 125-lecie bohaterskiej śmierci pułkownika Berka Josełowicza urządza tut. Związek Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski 27 bm. o godz. 9:30 rano uroczyste nabożeństwo w głównej synagodze.

Łajdacki napad wyrostków wiejskich z Pawłosiowa na wycieczkę harcerek. W ostatnich czasach stała się wieś Pawłosiów siedliskiem najpospolitszego bandytyzmu, a gangrena moralna dotarła nie tylko do starszych, lecz niestety i do młodzieży w wieku szkolnym.

Na mocy komunikatów prasowych stwierdzamy, że z Pawłosiowa rekrutują się złodzieje, którzy swój cynizm złodziejski posunęli do tego stopnia, że nie wahają się ukraść ogrodzenia drutowego z ogrodu najwybitniejszego tut. dygnitarza wojskowego, z tej wsi rekrutują się oszuści asygnat jednego z najpoważniejszych tut. przedsiębiorstw przemysłowych, stąd też wychodzą „mistrze“ pałki i noża.

Jak nam donoszą, to niestety i chłopcy w wieku szkolnym uzbrojeni w nóż w niedzielę i święta chodzą na t. zw. „muzyki“ lub wesela, tam przepędzają całą noc, a nad ranem relacjonują swym matkom w najdrobniejszych szczegółach przebieg „zabawy“, przyczem nie opuszczają najdrastyczniejszych szczegółów erotycznych. Matka zaś, dumna ze swego „mądrego“ synka, — zamiast chłopca porządnie skarcić, jak na to zasłużył — chwali się jeszcze przed sąsiadką z relacji syna i puszcza dalej „sprawozdanie“ synka.

Toteż nic dziwnego, że młodzież w wieku szkolnym powyższej wsi jest niesłychanie zgangrenowana, a w razie dalszej bezkarności to stanowi materiał na przyszłych bandytów w rodzaju Maczugi i t. p.

Za miarę rozwydrzenia obyczajów i prawdziwej zgnilizny moralnej młodzieży w wieku szkolnym tej wsi, niechaj posłuży poniższy autentyczny fakt:

W dniu 10 bm. w święto Wniebowstąpienia urządziła wycieczkę na 8 wozach do lasu w Kidałowicach drużyna harcerek pod kierownictwem kmtdki p. prof. Żmudzińskiej. W drodze powrotnej około godziny 7:30 wieczór na harcarki znajdujące się na ostatnim wozie wyrostki w wieku szkolnym w Pawłosiowie urządzili łajdacki napad, godny najzwyklejszych zbrodniarzy. Z początku ograniczyli się do niedających się potwórzyć ordynarnych okrzyków, następnie zaczęli obrzucać harcarki gnojem, a w końcu kamieniami. Jedną z harcerek ugodzona kamieniem zemdląła i byłoby skończyło się tragicznie, gdyby nie przytomność umysłu i zimna krew jednej z harcerek, która z wozu wyskoczyła i apelowała do bandyckich wyrostków o zaprzestanie rzucania kamieniami na harcarki polskie — „wszak i z Pawłosowa — wywodziła dzielna harcarka — należą do nas harcercze i harcerczki“.

Ostatecznie z trudem udało się harcerczkom dostać do domu.

Wypadek łajdackiego napadu, dokonanego przez polską młodzież polskiej wsi na polskie harcerczki, tej przyszłej, zdrowej podwaliny naszego społeczeństwa, wywołał w naszym mieście łatwo zrozumiałe oburzenie i rozgoryczenie.

Cała opinia domaga się jak najenergiczniejszego wkroczenia nie tylko organów bezpieczeństwa i pociągnięcia do odpowiedzialności tak

PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA GORSECIARSKA i WYRÓB RĘKAWICZEK

RENY DISTELFELD
przy ul.
SOBIESKIEGO 3.
I-sze piętro

wykonuje wszelkie roboty w zakresie gorseciarstwa wchodzące, według najnowszych wzorów paryskich. PO CENACH UMIARKOWANYCH.

wyrostków, ale też i ich rodziców, niemniej w niniejszym wypadku — celem niedopuszczenia do podobnych pożalowania godnych wypadków — winny wkroczyć odpowiednie czynniki szkolne.

Wdzięczne pole — na mocy swego urzędu — mają tu też przewielebni księża katecheci, oraz duchowni. Niechaj z ambony zagrzmi potężnym echem Ich głos i uchroni od podobnych, w całym tego słowa znaczeniu, zgrozających incydentów.

Maturzyści — uwaga! Władze szkolne wydały instrukcję w sprawie posługiwania się przez maturzystów t. zw. środkami pomocniczymi, w postaci notatek. W wypadku dostrzeżenia przez przewodniczącego komisji egzaminacyjnej, że kandydat korzysta ze źródeł niedozwolonych, należy maturzystę ostrzec. W wypadku ponownego ostrzeżenia należy odebrać stemplowane arkusze, wydawane maturzystom do napisania pracy.

Służbie trzeba płacić! Niebawem ukaże się dekret na mocy pełnomocnictw, opracowanych przez Min. Sprawiedliwości i Opieki Społ., przewidujący kroki egzekucyjne przeciw pracodawcom, zalegającym służbie domowej z wypłatą poborów ponad 3 miesiące, a nie wyżej 12 miesięcy. Egzekucje te będą dokonywane w trybie przyspieszonym na mocy decyzji sądu pracy przez komorników sądowych. Odwołanie służby domowej w podobnych wypadkach do interwencji sądu nie uprawni pracodawców do usuwania pracowników bez obowiązującego wypowiedzenia, względnie odszkodowania.

Podziwu godna przytomność umysłu i zimna krew w czasie nieszczęśliwego wypadku. W dniu 11 bm. około godziny 6-tej popoł. ładował zboże na rampie kolejowej p. Stefan Rożek.

O godzinie 6-tej został p. Stefan Rożek wezwany do magazynu, celem załatwienia frachtu. Spiesząc się, zesunął się z wagonu, trzymając się prawą ręką przymocowanego u góry wagonu żelaza, a następnie zeskoczył na ziemię. Nagle zauważył spływającą na ziemię krew i ku swemu przerażeniu stwierdził, że u prawej ręki palec wraz z ślubnym pierścieniem podczas trzymania się żelaza, został zupełnie od ręki zerwany.

W tym miejscu następuje podziwu godny fakt, charakteryzujący dosadnie niezwykle zimną krew, przytomność umysłu i silny organizm p. Stefana Rożka, który mimo szalonego bólu i upływu krwi, sam rękę chustką obandażował, poczem począł szukać palec i pierścionek, a po znalezieniu udał się sam do dyrektora p. Dra Zasowskiego, Pan Dr. Zasowski natychmiast przedsięwziął skutecznie odpowiedni zabieg chirurgiczny, a tem samem uchronił całą rękę od gangreny.

Nie wolno sprzedawać dolarówek na dniówki. Rozpowszechniona w ostatnich czasach sprzedaż pożyczek premjowych na dniówki, pociąga za sobą szereg nadużyć, znalazła echo w tezie Sądu Najwyższego. Orzekł on mianowicie, że obligacje państwowych pożyczek premjowych, jak pożyczka dolarowa i t. p., aczkolwiek nie podpadają pod pojęcie losów loteryjnych w ścisłym sensie, stanowią jednak dokument, nadający prawo do brania udziału w grze loteryjnej. Dlatego ich sprzedaż na dniówki, oraz sprzedaż samych możliwości wygrania na te obligacje stanowi przestępstwo, karane na mocy ustawy karno-skarbowej.

Z kroniki zgłoszonych kradzieży. Adamowi Kopeckiemu skradziono narzędzia ciesielskie, Kulawce Józefowi z Pełkii kowadło, Hermanowi Erenwaldowi skradziono ze sklepu artykuły spożywcze, Anieli Hiernikiewicz garderobę z mieszkania, Majerowi Feldowi skradziono wóz z podwórza, Borowicz Jan z Misztali zgłosił o

Sprawozdanie z XXXI Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia Towarzystwa Zaliczkowego i Oszczędności spółdz. zarejestr. z ogr. odpow. w Jarosławiu

odbytego dnia 8 maja 1934 o godz. 6-tej popołudniu
Towarzystwo liczy członków 417 odpowiedz. ZŁ. 297 500

RK. STRAT I ZYSKÓW.

Straty	Z rku administracji	Z rku odsetek	Zyski
9.13649			6.599.29
1.703 35	Czysty zysk za r. 1933	„ „ różn. kursu	4 240.55
10.839 84			10 839.84

RK. BILANSU za rok 1933.

Stan czynny		Stan bierny	
Winien			Ma
149.402.83	Pożyczki udział. człon.	Wkładek. oszczędn.	139 832.43
37 479.44	Rk. nieruchomości	Udziały członk.	43 777.41
4.936.70	Papiery wart.	Fundusz rezerw.	29.375.70
4 958 50	Koszty procesowe	Rk. inkasa	1.540.57
4 189 66	Należne odsetki	Pobrane odsetki	470.15
2.700.—	Koszty ruchomości	Dywidenty	598.16
458 17	Lokacje (cto corrente)	ZYSK	1.703.35
13.172 47	Gotówka		
217.297 77	RAZEM		217 297.77

Wpisujcie się na członków

L. O. P. P.

przywłaszczeniu sobie przez Michała Ciecha również z Misztali zegarka wart. 33 zł. Dochodzenia w toku. —

Kogo i zaco doprowadzono na Komisarjat. Meilecha Glattera za wywołanie awantury w stanie pijanym, Józefa Błażejowskiego, Henryka Wyżykowskiego i Piotra Kędziora wszystkich z Warszawy za jazdę pociągiem bez biletu, Marję Maziarz za współudział w kradzieży, Józefa Majchrowskiego za kradzież tytoniu, Władysława Soszyńskiego jako podejrzanego o kradzież, Walentego Trojnara za pobicie, Władysława Kądziołkę z Pawłosiowa za pobicie, Józefa Nycia i Piotra Knapfa za wywołanie awantury w miejscu publicznym, Władysława Zaworskiego jako podejrzanego o oszustwo, Władysława Duszę jako podejrzanego o kradzież, Michała Chwasta za przestępstwa skarbowe, Hjäcentego i Wilhelma Szostaków obu za jazdę pociągiem bez biletu, Wilhelma Kirszniaka i Arona Leiba Fendla za jazdę pociągiem bez biletu, Iwana Wlasia za kradzież, Ilka Bilego za kradzież. Dochodzenia w toku —

Ze sportu.

Zdobywajmy Odznaki Strzeleckie! W dniach od 15 maja do 19 maja hr. włącznie odbędą się w Jarosławiu na strzelnicy mało-kalibrowej 39 p. p. ul. Kościuszki — codziennie o godz. 17-tej **Powszechne Zawody Strzeleckie** pod hasłem „10 strzałów ku chwale Ojczyzny”.

W zawodach mogą brać udział wszyscy. Zgłoszenia zawodników przyjmuje się na strzelnicy.

Wpisowe dla członków Z. S. i hufców P. W. — 10 gr. dla innych 20 gr.

Broń własna wzgl. wypożyczona na miejscu. Amunicja w cenie: dla członków Z. S. i hufców po 5 i 6 gr. dla innych po 6 i 8 gr.

Program obejmuje strzelania według rocznego wykazu strzelań:

Bz kraj 6 o O. S. kl. I. *) Bz kraj 8 o O. S. kl. II. **) Bz kraj 15 o O. S. kl. III. ***)

*) Odległość 50 m., postawa leżąca, tarcza 50x20 cm. strzałów 20+6 próbnych. Pktów na I. klasę 188.

**) Odległość 50 m., postawa leżąca, tarcza 50x10 cm. strzałów 10+3 próbne. Pktów na II. klasę 85.

***) Odległość 25 m., postawa leżąca, tarcza 50x10 cm., strzałów 10+3 próbne. Pktów na III. klasę 75.

Jedyna sposobność zdobycia względnie od-

nowienia ważności Odznaki Strzeleckiej
Kmdt. Pow. Z. S.
Jarosław.

TUTKI
(gilzy)

ALTESSE

Specjane

150 sztuk 35 groszy

Z najlepszych najtańsze

Krupnik (jednodaniowy na 6 osób).

Proporcje: 1/2 kg. świeżych żeberk wieprzowych, 1 1/2 kg. kartofli, 100 g. kaszy perłowej, 2 cebule, 3 marchewki, 1 wiązka włoszczyzny, 1 listek babkowy, 6 ziarenek pieprzu czarnego, 4 ziarenka pieprzu angielskiego, 5 Maggi'ego kostek buljonowych.

Sposób przyrządzenia: Zastawione w 2 ltr. wody żeberka z włoszczyzną i korzeniami podgotować do połowy miękkości, poczem dołożyć pokrojone w kostki kartofle i krótko gotować. W osobnym naczyniu przyrządzić buljon z 5 Maggi'ego kostek bulionowych i 3 szklanek wrzątku, zasypać go przeplókaną poprzednio kaszą i gotować do miękkości, zważając, aby się nie przypaliła. Po ugotowaniu powinna kasza być dobrze wilgotną i zawierać nieco klejku. Następnie ubić kaszę trzepaczką do białości, dodać ją do garnka z żeberkami i kartoflami i razem gotować do miękkości. Po ugotowaniu poszatkować włoszczyznę w kostki i dodać z powrotem do krupnika; jednakże kto smaku włoszczyzny nie lubi, może wygotowaną włoszczyznę odrzucić i podać krupnik czysty.

Niecoś dla Pań. Wyrób złego mydła wymaga zupełnie tych samych kosztów i wydatków co wybór dobrego mydła. „Oszczędzać” można tylko na surowcach — to znaczy, że tańsza cena odbija się zawsze na jakości mydła. Paniom domu nie opłaca się nigdy kupować „taniego” mydła nieznanego pochodzenia, opłaca się natomiast zawsze wydać 10—20 groszy za kilo więcej i kupić dobre mydło jak n. p. znanej mar-

6
10
10
P. 22

Rata

Czyś złożył już datek na
Fundusz Obrony Morskiej?



Pręce matki-

zdradzają życie pełne mozołu i nieustannej pracy — wciąż tylko dla męża i dzieci. Szczęśliwy, kto doznaje jeszcze troskliwości rąk macierzyńskich! Ale czyżby tym pracowitym rękami nie należało się również choć trochę pielęgnacji i ochrony? Owszem, chociażby tylko przez unikanie pozornie tanich a zarazem ostrych środków do prania. Lepiej wydać 10 groszy więcej i zamiast zwykłych mydeł kupić słynne mydło „Kollontay z pralką”. Subtelny zapach, obfita i łagodna piana oraz zawartość gliceryny — oto zalety mydła „Kollontay z pralką”, które dzięki swej niedoścignionej jakości jest więcej warte niż kosztuje.

mydło z pralką
Kollontay
jest lepsze...

252

Prosimy
zważać



na znakochron.
„PRALKA”

ki „Kollontay z pralką”, które wyróżnia się obfita pianą zapachem i oszczędnym zużyciem — ono chroni ręce i bieliznę; jest więc w użyciu jednak najtańszemu mydłem. Każdy lepszy skład prowadzi mydło „Kollontay z pralką”.

POI
i niemita jego woń
USUWA
SUDORYN
„AP. KOWALSKI”
WARSZAWA
PROSZEK
Z SITKIEM

Kury zarodowe.

Szkoła Handlowa w Jarosławiu będzie miała z końcem maja do odstąpienia ze szkolnego sztucznego wylęgu 50 kurcząt rasy zielononóżki x leghorny białe po cenie kosztów. Rasa ta jest nadzwyczaj nośna. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria szkolna.

Maturzyści! Bez wykształcenia gospodarczo-handlowego szkoda myśleć o posadzie. Kończcie więc Jednoročną Szkołę Przystosobienia Handlowego w Jarosławiu.

**SPÓŁKA DZIERŻAWNA
FABRYKI BEKONÓW**
w Jarosławiu

poleca
znakomite wędliny i konserwy.

Codziennie świeże mięso.

Na prowincję wysyła paczkami żywnościowymi.

CEMENT PORTLANDZKI
— światowej marki —
Szczakowa, Golezów, Grodziec i Saturn
oraz wszelkie materiały budowlane, pokosty i farby
najtaniej do nabycia u firmy:
ADOLF BLÜCHER
JAROSŁAW, ul. 3-go Maja 1.
Telefon Nr. 165.
Cement nieprzemakalny „Ciccofix”
zawsze na składzie.

PROSZKI
„KOWALSKINA”
STOSUJE SIĘ
PRZY UPORCZYWYM
BÓLACH GŁOWY
KONIECZNIE ZE ZNAKIEM
„SERCE W DIERŚCIENIU”
FABRYKA CHEM-FARMAC. „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Czy jesteś już
członkiem **LM.iK.?**

DARMO do 31 maja 1934 roku.
Dla klientów, którzy zakupią u nas jeden z poniższych kompletów, firma nasza przeznaczyła: 5 szt. płótna po 17 m., 5 kołder watawowych, 5 kompletnych ubrań męskich, 5 par damskich oraz cały szereg innych wartościowych podarunków.

W ZNOWIENIE!

Na skutek licznych prób ze strony naszej klienteli, postanowiliśmy wznowić wysyłkę znanych ze swej dobroci kompletów na sezon wiosenno-letni, a mianowicie:

od stóp do głowy, tylko za zł. 22-90

1 ubranie gotowe (marynarka, kamizelka i spodnie) z materiału wełnianego, dobry krój, najmodniejsze angielskie desenie, kolory jasne lub ciemne (prosimy podać Nr. lub dokładną miarę), 1 koszula dzienna z kołnierzykiem i krawatem, 1 p. kałesonów z dobrego płótna, 3 o. mocnych cwrnowanych skarpetek, 1 p. podwiązek, 3 chustki do nosa oraz 1 czapka, odpowiednia do ubrania.

UWAGA: taki sam komplet, lecz w gatunku lepszym, z ubraniem kamgarnowym, czarnem lub granatowym zł. 39-75.

tylko za zł. 13-25

3 m materiału wełnianego szer. 140 cm. na ubranie męskie lub palto damskie, wszelkie najmodniejsze wzory, 1 koszula męska zefirowa bardzo modna, 1 koszula damska, biała lub kolorowa z mierzka lub haftem, 1 p. kałesonów b. mocnych, 1 p. reform, 1 krawat jedwabny modny lub jedwabny damski kołnierzyk do sukni, 3 p. damskich, 1 pasek zamszowy do spódnicy lub 1 modny pasek damski do sukni, 3 chusteczki do nosa damskie batystowe lub męskie.

tylko za zł. 22-—

1 szt. płótna 17 m. w doskonałym gatunku, na wszelkiego rodzaju bieliznę lub pościel, 4 m. jedwabiu na elegancką suknię letnią, 6 m. zefiru, najmodniejsze desenie na koszule dzienne męskie, 3 ręczniki kąpielowe „Frotte”, miękkie i puszyste z ładnym kolorowym szlakiem, 1 tuz. chustek do nosa męskich lub damskich oraz 1 poduszka sukienna z pięknym haftem.

Towary powyższe wysyłamy na listowne zamówienie za zaliczeniem poczt bez ryzyka, jeżeli towar nie będzie się podobał, zamieniamy lub zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować wyłącznie do firmy **KRAJOWA MANUFATURA, ŁÓDŹ, skrz. poczt. 296.** Cenniki wysyłamy na żądanie d a r m o.

REPERTUAR KIN:

Dom Żołnierza.

Nieznajoma z Telefonu.

Sokół.

Kongres Tańczy.

Uciecha.

W Blasku Księżyca.

Odciski
ZGRUBIAŁA SKÓRĘ I BRODAWI
USUWA BEZ BÓLU I BEZPOWROTNIE
KLAWIOL
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

POI
i niemita jego woń
USUWA PŁYN
SUDOR
„AP. KOWALSKI”
WARSZAWA